Qui, di fronte a due tipi di *color* diversi adottati dai declamatori nella difesa del padre, il primo per cui gli si fa semplicemente negare di sapere quale sia il figlio e quale il figliastro (*nescio et ideo non indico*), il secondo per cui gli si fa invece dichiarare di non saperlo, ma di non volerlo comunque rivelare, anche se sapesse (*nescio, sed etiamsi scirem, non indicarem*), vediamo Asinio Pollione muovere delle critiche nei confronti di entrambi: nel caso del primo *color* (usato da Romano Ispone e Pompeo Silone), va contro ogni verosimiglianza che non ci sia più nessuno in grado di riconoscere e distinguere i due figli; quanto al secondo (prescelto da Latrone e Cestio), esso non soltanto mina agli occhi di un *iudex* la credibilità del padre, ma anche la sua buona fede, nel momento in cui si rifiuta di indicare in ogni caso ciò di cui fosse a conoscenza; Pollione adotta pertanto un terzo *color*, il più semplice e diretto di tutti: il padre sa, ma non rivelerà niente, perché così è meglio per i figli<sup>23</sup>. Tale intervento è, ancora una volta, rivelatore dell'atteggiamento di Pollione nei confronti della declamazione; egli non si pone tanto il problema della verosimiglianza del caso in sé (che, come al solito, appare del tutto improbabile), ma lo prende per buono, e lo immagina dibattuto in un vero tribunale, davanti ad un vero giudice; ed è appunto sulla base di tali premesse che si preoccupa di escogitare un *color* che, per quanto virtuale, risulti credibile, non in contraddizione con il buon senso e l'esperienza, ed allo stesso tempo efficace e il più adatto ad ottenere il successo nella causa<sup>24</sup>. Anche quando declama (o assiste alle declamazioni altrui), Pollione non smette mai, nemmeno per un attimo, di pensare come un oratore<sup>25</sup>.

---

<sup>22</sup> Cfr. *contr.* 2, 5, 10 *Pollio Asinius aiebat numquam temptandam esse quaestionem primam, nisi manifesto obtineri posset, qua negamus nos beneficium accepisse: perit tota causa, nisi in hoc vicat. Apparet enim ingratum esse qui ne fatetur quidem se accepisse beneficium.*

<sup>23</sup> Cfr. *contr.* 4, 6 (*in fine*) *sed Asinius Pollio neutrum colorem probabat: si dicit, inquit, 'nescio', nulli fidem facit; uxor ipsa non quaereret ab illo, nisi ille scire posset. Dicit enim contra virum potest: quaere a nutrice, a paedagogo. Verisimile non est neminem domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color utrumque corrumpit, et ignorantis fidem et non indicantis fiduciam. Nam cum dicit 'etiamsi scirem, non indicarem', efficit ut illum scire iudex putet; cum dicit 'nescio', efficit ut videatur indicare debere, si scit. Ipse autem hoc colore usus est, quem aiebat simplicissimum: scio, sed non indico, quia pueris hoc utile est, et tuo filio: magis amaturus sum eum, qui matrem videbitur non habere.*